
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  39/24  del  08/05/2024 

Oggetto: PERSONALE DEL COMPARTO - FONDO RISORSE DECENTRATE AI 
SENSI DELL'ART. 79 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 16.11.2022: 
RIDETERMINAZIONE RISORSE STABILI EX ART. 79, COMMA 1 BIS 

 
 

Servizio proponente: 50.2 GESTIONE RISORSE UMANE 

 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 13/05/2024 18:13:18



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 83/21 del 14 dicembre 
2021 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario;   

 Richiamato integralmente il provvedimento n. 35/23  del  22/03/2023 “PERSONALE DEL 
COMPARTO - FONDO RISORSE DECENTRATE AI SENSI DELL'ART. 79 DEL CCNL 
FUNZIONI LOCALI 16.11.2022: COSTITUZIONE PROVVISORIA 2023”; 

 Richiamato integralmente il provvedimento n. 34/24  del  10/04/2024  “PERSONALE 
DEL COMPARTO - FONDO RISORSE DECENTRATE AI SENSI DELL'ART. 79 DEL CCNL 
FUNZIONI LOCALI 16.11.2022: COSTITUZIONE PROVVISORIA 2024”; 

 Preso e dato atto  che in sede di costituzione provvisoria del Fondo Risorse Decentrate 
2023 di cui al sopracitato provvedimento n. 35/23 sono state inserite in alimentazione 
parte stabile le risorse previste dalla disposizioni di cui all’art. 79 c. 1-bis del CCNL 2022 
relativo alle differenze stipendiali personale inquadrato in B3 e D3; 

 Dato atto di quanto riportato nel parere ARAN CFL175, “Con riferimento alla corretta 
applicazione dell’art. 79 “Fondo risorse decentrate: costituzione” del nuovo CCNL 
16.11.2022 si chiede quale sia la decorrenza dell’incremento previsto al comma 1 bis) e 
a quale platea debba farsi riferimento per il calcolo delle risorse. Le risorse da 
conteggiare in aumento della parte stabile del Fondo Risorse decentrate ai sensi dell’art. 
79, comma 1-bis vanno calcolate con riferimento alle unità di personale D3 giuridico e 
B3 giuridico in servizio alla data di entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione 
(1° aprile 2023). In particolare occorre conteggiare la differenza D3-D1 e la differenza 
B3-B1. Tali differenze vanno moltiplicate per le rispettive unità di personale D3 giuridico 
e B3 giuridico. Dovendo garantire la neutralità finanziaria dell’operazione, nel calcolo si 
tiene conto della percentuale di part-time”; 

 Preso e dato atto che per errore materiale il calcolo degli incrementi effettuato in sede 
di costituzione provvisoria del Fondo  Risorse Decentrate  2023 ha preso a riferimento  
esclusivamente le unità di personale ex categoria giuridica B3 e D3 inquadrate in 
categoria economica B3 e D3, come evincibile nella tabella di sviluppo del calcolo 
riportata nel provvedimento n. 35/23 e che si riporta qui di seguito: 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 13/05/2024 18:13:18



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

 Preso e dato atto che le risorse ex art. 79, comma 1 bis, inserite in alimentazione del 
Fondo risorse decentrate 2024 la cui costituzione provvisoria è stata approvata con 
provvedimento n. 34/24  del  10/04/2024   sopracitate, riportano lo stesso errore di cui 
al punto precedente; 

 Ritenuto necessario rideterminare le risorse ex art. 79, comma 1 bis da inserire in 
alimentazione nel Fondo risorse decentrate 2023 e 2024 prendendo a riferimento tutte 
le unità di personale ex categoria giuridica D3 B3 in servizio alla data di entrata in 
vigore del nuovo sistema di classificazione (1° aprile 2023); 

 Preso e dato atto che le risorse ex art. 79, comma 1 bis da inserire in alimentazione nel 
Fondo risorse decentrate 2023 e 2024 sono pari ad € 153.752,71 per l’anno 2023 e € 
205.003,61 per l’anno 2024 come riportato nella tabella allegata lett. A in cui si espone 
lo sviluppo del calcolo relativo alle differenze stipendiali (tra B1 o D1) del personale  ex 
B3 e ex D3; 

 Ricordato che secondo quanto disposto dall’art. 80 del CCNL  2019-2021 Funzioni Locali 
a partire dal mese di aprile 2023  sia per personale ex B3 che ex D3 tutto il differenziale 
stipendiale tra B1 o D1 è finanziato sul fondo e che a tale fine l’importo calcolato in 
alimentazione è stato inserito nelle destinazioni dell’Accordo “RIPARTIZIONE RISORSE 
FONDO EX ART. 79 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 16.11.2022 PER L’ANNO 2023”, la cui 
sottoscrizione definitiva è intervenuta a seguito dell’autorizzazione del CdA deliberata 
con proprio atto n. 31/23  del  31/07/2023 “AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DA PARTE DEL DIRETTORE DELL’” IPOTESI ACCORDO RIPARTIZIONE RISORSE FONDO 
RISORSE DECENTRATE AI SENSI DELL’ART. 79 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 
16.11.2022” PER L’ANNO 2023, A NORMA DELL’ART. 8 COMMA 1 DEL MEDESIMO 
CCNL.” 

 Preso e dato atto pertanto che la rideterminazione delle risorse ex.  art. 79, comma 1 
bis da inserire in alimentazione nel Fondo risorse decentrate 2023 non inficia gli esiti 
della contrattazione integrativa 2023 e che in sede di costituzione definitiva del fondo 
risorse decentrate 2023 sarà dato atto della modifica dell’importo in questione; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 13/05/2024 18:13:18



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 Ritenuto opportuno assestare la costituzione del Fondo 2024 valorizzando correttamente 
le risorse ex.  art. 79, comma 1 bis secondo la tabella riportata all’allegato lett. B;  

 Ricordato che gli incrementi disposti dall’art. 79, bis del CCNL Funzioni Locali del 16 
novembre 2022 non sono soggetti ai vincoli di cui all’art. 23 del d.lgs. 75/2017; 

 
DISPONE 

 
1. Di rideterminare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono 
integralmente richiamare, le risorse ex art. 79, comma 1 bis da inserire in 
alimentazione nel Fondo risorse decentrate 2023 e 2024 in  € 153.752,71 per l’anno 
2023 e € 205.003,61 per l’anno 2024 come riportato nella tabella formata da 5 
(cinque) pagine che si allega sub A) al presente atto per farne parte integrale e 
sostanziale,  in cui si espone lo sviluppo del calcolo relativo alle differenze stipendiali 
del personale  ex B3 che ex D3 (tra B1 o D1); 
 
2. Di prendere e dare atto che la rideterminazione di cui al punto 1 non inficia gli 
esiti della contrattazione integrativa 2023 e che in sede di costituzione definitiva del 
fondo risorse decentrate 2023 sarà dato atto della modifica dell’importo in questione; 
 
3. Di assestare la costituzione provvisoria del Fondo risorse decentrate operata con  
provvedimento n. 34/24  del  10/04/2024  “PERSONALE DEL COMPARTO - FONDO 
RISORSE DECENTRATE AI SENSI DELL'ART. 79 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 
16.11.2022: COSTITUZIONE PROVVISORIA 2024”  inserendo le risorse corrette ex.  
Art. 79, comma 1 bis, come risultante dalla tabella formata da 2 (due) pagine che si 
allega sub B) al presente atto per farne parte integrale e sostanziale,  
 
4. Di trasmettere, il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi dell’articolo 5, 
comma 2, del d.lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 1° aprile 1999; 
 
5. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto e dei suoi allegati, mediante 
la pubblicazione nell’Albo on-line dell’Azienda e nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
         

 
             Il Direttore 
          Dott. Enrico Carpitelli 

   
                                               firmato digitalmente* 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 13/05/2024 18:13:18



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

https://glifo.dsu.toscana.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Riproduzione analogica del documento informatico (articolo 23 comma 2 bis del D. Lgs 82/2005)

AVMNJ6N-14700

URL

IDENTIFICATIVO

N. Provvedimento 39/24
Esecutivo in Data 08/05/2024

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

2JZkJ38ALkPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 27C1CAE443A437E4DAFE2F5663FE8F4740A2B6975DC013DCAB5186587DB486DE

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: Enrico Carpitelli
Firma in formato p7m: Enrico Carpitelli

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 13/05/2024 18:13:18


